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عراقچی در مسیر اسلام آباد و دهلی
گام تازه دیپلماسی ایران

در جنوب آسیا
شــرق: در میانــه یکــی از پرتنش ترین 
مقاطع در روابط میان هند و پاکســتان، 
«سید عباس عراقچی»، وزیر امور خارجه 
ایران، امــروز در رأس هیئتــی بلندپایه 
وارد اســلام آباد می شــود. این سفر که 
در ادامه رویکــرد منطقه گرایانه تهران 
برای ایفای نقــش فعال در حل وفصل 
منازعــات منطقــه ای انجام می شــود، 
گامی دیپلماتیک در مسیر تقویت روابط 
دوجانبه و تلاش برای کاســتن از سطح 
تنش میــان دو قــدرت اتمــی جنوب 
آسیاســت. به گفته منابــع دیپلماتیک 
پاکســتانی، عراقچی قرار است در دیدار 
بــا «اســحاق دار»، وزیر امــور خارجه 
پاکستان، ضمن بررسی آخرین تحولات 
دوجانبه، درباره بحران اخیر در کشــمیر 
و سناریوهای بازگشت به گفت وگوهای 
ســازنده تبادل نظر کند. ســفر وزیر امور 
خارجــه ایران به اســلام آباد یک روزه و 
رسمی اعلام شده و به گفته رسانه های 
پاکســتانی، مقدمه ای برای سفر بعدی 
او بــه دهلی نو خواهد بــود؛ جایی که 
نگرانی ها از وقوع درگیری مســتقیم با 

پاکستان به شدت افزایش یافته است.
در پــی حادثــه تروریســتی اخیر در 
منطقه پهلگام کشــمیر که به کشته شدن 
۲۶ نفر انجامید و موجی از اتهام زنی های 
متقابــل را میــان اســلام آباد و دهلی به 
دنبال داشــت، فضای ژئوپلیتیکی جنوب 
آسیا وارد مرحله ای بی سابقه از بی ثباتی 
شــده اســت. در این میان، ابتــکار تهران 
برای ورود بــه عرصه میانجیگری، نه تنها 
از جنــس تلاش هــای کلاســیک بــرای 
کاهش تنش، بلکه بخشی از دکترین نوین 
سیاســت خارجی ایران در راستای تثبیت 
جایــگاه منطقه ای به عنــوان یک بازیگر 

متوازن و مستقل تفسیر می شود.
رسانه های چاپی و تصویری پاکستان، 
از جمله دیلی پاکستان و جی تی وی، سفر 
عراقچی را حامل «پیامــی از گفت وگو» 
دانسته و با اســتناد به موضع گیری های 
رســمی تهران، از تلاش های ایران برای 
ترغیب دو طرف به بازگشــت به مســیر 
تحلیلگران  کرده اند.  استقبال  دیپلماسی 
نیز این ســفر را نماد «اعتماد متقابل» به 
ایران و شــاهدی بر روابط حســنه تهران 
با هــر دو پایتخــت متخاصــم توصیف 

کرده اند.
خبــری  پایــگاه  راســتا،  ایــن  در 
دی نیوز اینترنشنال با اشاره به تماس های 
تلفنــی اخیــر رئیس جمهــور ایــران با 
نخســت وزیران هند و پاکســتان، نقش 
فعال تهــران در جلوگیری از گســترش 
بحران را برجســته کرده و افزوده است: 
«سفر عراقچی بخشــی از رویکرد کلان 
از ظرفیت های  اســتفاده  بــرای  ایــران 
برای  به عنــوان جایگزینی  دیپلماســی 
رویکردهای تقابلی است». از سوی دیگر، 
در بحبوحــه افزایش تنش ها، پاکســتان 
آزمایش موشکی سامانه «ابدالی» با برد 
 Ex ۴۵۰ کیلومتر را در چارچوب رزمایش
INDUS بــه اجرا گذاشــت و در مقابل، 
دولــت هنــد به صراحت اســلام آباد را 
مسئول حمله کشــمیر دانست؛ ادعایی 
که بــا واکنش شــدید طرف پاکســتانی 
اقدامات،  ایــن سلســله  همــراه شــد. 
تحلیلگران را نســبت به احتمال لغزش 
ناگهانی به سوی درگیری مستقیم نگران 
کرده اســت. ایران که پیش تر نیز تمایل 
خود را برای ایفــای نقش میانجی میان 
اسلام آباد و دهلی اعلام کرده بود، اکنون 
با اعزام عالی ترین مقام دیپلماسی خود 
به پایتخت های دو کشــور، گام عملی در 
این مسیر برداشته است. این تحرکات، در 
برای  نبود ســاختارهای مؤثر منطقه ای 
حل بحــران، می تواند بــه پر کردن خلأ 
موجــود در مدیریت تنش یاری رســاند. 
در همیــن حــال، دفتر نخســت وزیری 
پاکســتان نیز با انتشار بیانیه ای از تماس 
تلفنی محمد شــهباز شــریف با مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور ایران، خبر داد 
و ضمن اعلام همبســتگی با ملت ایران 
در پی حادثه انفجار بندر شــهید رجایی، 
از نقش ایران در کاهش تنش میان هند 
و پاکســتان اســتقبال کرد. این رویدادها 
در حالی رقــم می خورند کــه تهران با 
اتکا به روابط متوازن خود با اســلام آباد 
در  تاریخــی اش  جایــگاه  و  دهلــی  و 
معادلات ژئوپلیتیکی منطقه، می کوشــد 
مســیر دیپلماســی را در میانه هیاهوی 
بحران زنده نگه دارد؛ تلاشــی که اگرچه 
تضمینــی برای موفقیت آن نیســت، اما 
بدون تردید، غیبت آن می توانست بهای 
سنگین تری برای ثبات جنوب آسیا در پی 

داشته باشد.

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبــر معظم انقلاب 
اســلامی صبح دیروز در دیدار دست اندرکاران حج و جمعی از زائران 
بیــت االله الحرام، هدف پــروردگار از مقررکردن فریضه حــج را ارائه الگویی 
کامل و جهت دهنده برای اداره بشــریت خواندند و افزودند: ترکیب و هیئت 
ظاهری ایــن فریضه، کاملا سیاســی و محتوای اجــزای آن کاملا معنوی و 
عبادی اســت تا منافع همه بشریت تأمین شــود و امروز بزرگ ترین منفعت 
امت اسلامی «اتحاد و هم افزایی» برای حل مشکلات جهان اسلام است که 

اگر این اتحاد بود، مسائلی چون غزه و یمن رخ نمی داد.
حضــرت آیــت االله خامنــه ای در آغاز سخنانشــان با تســلیت مجدد به 
خانواده های جان باختگان حادثه حقیقتا تلخ بندرعباس، برای این هم وطنان 
و خانواده های آسیب دیدگان صبر و آرامش مسئلت و تأکید کردند: پروردگار 
در مقابل صبری که انســان در حوادث گوناگون از خود نشان می دهد، اجری 

هزاران برابر پرارزش تر به او عنایت می کند.
ایشان آســیب دیدن دستگاه ها در حوادث طبیعی و غیرطبیعی را به مدد 
تلاش و توانایی دیگر دســتگاه ها، قابل جبران دانســتند و افزودند: آنچه دل 
انســان را می سوزاند، «خانواده های عزیز از دست  داده» هستند که این حادثه 

را به مصیبتی برای ما و همه تبدیل کرد.
رهبــر انقلاب در ادامه سخنانشــان، معرفت و شــناخت اهداف و ابعاد 
مختلف حج را برای زائران بیت االله، مقدمه ادای صحیح این فریضه بســیار 
مهم خواندند و با استناد به آیات متعدد قرآن کریم افزودند: استفاده از تعبیر 
«ناس» در بســیاری از آیاتِ مرتبط با حج نشان می دهد پروردگار این فریضه 
را برای اداره امور همه مردم -نه فقط مسلمانان- مقرر کرده است؛ بنابراین 

برگزاری درست حج، خدمت به بشریت است.
ایشــان در تبیین نکات شــناختی حج، آن را تنها فریضــه ای خواندند که 
شــکل و ترکیبش صددرصد سیاسی اســت؛ چراکه مردم را هر سال در یک 
مکان و زمان واحد برای اهداف خاص گرد می آورد که نفس این کار ماهیت 

سیاسی دارد.
حضــرت آیت االله خامنــه ای افزودند: در کنار شــکل و ترکیب سیاســی 
حــج، محتــوای اجــزای آن صددرصد معنــوی و عبادی اســت و هرکدام 
اشــاره ای نمادیــن و درس آموز بــه مســائل و ضروریات گوناگــون زندگی 

بشر دارد.
ایشان در تبیین این نمادها، درس «طواف» را ضرورت گردش حول محور 
و مرکزیت توحید خواندند و افزودند: طواف به بشریت می آموزد که حکومت، 
زندگی، اقتصاد، خانواده و همه مســائل زندگی باید حول توحید بنا شود که 
در این صورت، دیگر از این قساوت ها، کودک کشی ها و زیاده خواهی ها خبری 

نخواهد بود و دنیا گلستان می شود.
رهبر انقلاب «سعی بین صفا و مروه» را اشاره ای به این ضرورت دانستند 
که انسان باید مدام بین کوه مشکلات تلاش کند و هیچ گاه متوقف، معطل و 
متحیر نماند. حضرت آیت االله خامنه ای «حرکت به سمت عرفات و مشعر و 
مِنا» را درسی برای حرکت دائم و پرهیز از سکون دانستند و افزودند: قربانی 
نیز اشــاره نمادین به این حقیقت اســت که انسان گاه باید از عزیزترین کسان 

خود بگذرد، قربانی بدهد یا حتی قربانی شود.
ایشــان «رمی جمرات» را تأکید پروردگار بر این نکته خواندند که انســان 

باید شیاطین جن و انس را بشناسد و هرجا شیطان را یافت، بزند و بکوبد.
رهبر انقلاب «پوشــیدن لباس احرام» را هم نشانه خشوع و یکسان سازی 
انسان ها در مقابل پروردگار برشمردند و افزودند: همه این اعمال جهت دهی 

به زندگی بشریت است.
رهبر انقلاب با استناد به آیه ای از قرآن کریم، هدف «اجتماع» حج را درک 
و دستیابی به انواع منافع انسانی خواندند و گفتند: امروز هیچ منفعتی بالاتر 
از اتحاد برای امت اسلامی وجود ندارد و در صورت وجود اتحاد و هماهنگی 
و هم افزایی امت اسلامی، فجایع کنونی در غزه و فلسطین اتفاق نمی افتد و 

یمن این گونه تحت فشار قرار نمی گیرد.
ایشــان جدایی و تفرقه امت اسلامی را زمینه ساز تحمیل منافع و مطامع 
اســتعمارگران، آمریکا، رژیم صهیونیســتی و دیگــر زیاده خواهان بر ملت ها 
دانســتند و افزودند: با اتحاد امت، امنیت و پیشرفت و هم افزایی کشورهای 
اســلامی و کمک های آنها به یکدیگر ممکن می شــود و به فرصت حج باید 

به این چشم نگاه کرد.
حضرت آیت االله خامنه ای نقش و وظیفه دولت های اسلامی به خصوص 
دولت میهماندار در تبیین حقیقت و اهداف حج را بزرگ و برجسته دانستند و 
گفتند: مسئولان کشورها، علما و روشنفکران، نویسندگان و افراد تأثیرگذار بر 

افکار عمومی موظف اند حقایق حج را برای مردم تبیین کنند.
پیش از بیانات رهبر انقلاب، حجت الاسلام سید عبدالفتاح نواب، نماینده 
ولی فقیه در امور حج و زیارت و سرپرســت حجاج ایرانی، شعار حج امسال 
را «حج؛ ســلوک قرآنی، هم گرایی اســلامی و حمایت از فلســطین مظلوم» 
برشمرد و برنامه های این نهاد را برای حج گزاران در سال جاری تشریح کرد.

آقای بیات، رئیس ســازمان حج و زیارت نیز در گزارشــی گفت: امســال 
۸۶ هــزار ایرانی در قالب ۵۷۴ کاروان از ۱۲۳ ایســتگاه پروازی به ســرزمین 
وحی مشــرف خواهند شــد. «انجام ۲۱۰ هــزار عمره مفرده در هشــت ماه 
گذشته»، «افزایش بهره وری نیروهای ستادی و خادمان حجاج»، «تخصیص 
دو کاروان بــرای ایرانیان خارج از کشــور در حج امســال» و «آمادگی کامل 
کارگزاران و خادمان حج برای خدمت رسانی هرچه بهتر به حاجیان ایرانی» 

از جمله محورهای سخنان مسئولان حج در ابتدای این دیدار بود.

استاندار سیستان وبلوچستان در گفت وگو با «شرق» از چالش ها و اصلاحات ساختاری در استان خود گفت

از بازسازی اعتماد عمومی تا توسعه اقتصادی
گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

وحیــده کریمــی: سیستان و بلوچســتان، پهناورترین اســتان 
کشــور با ظرفیت های منحصربه فرد اقتصادی، جغرافیایی و 
فرهنگی، همواره در مدار برنامه های توســعه ای قرار داشته 
اســت؛ امــا تمرکزگرایی، توزیــع ناعادلانه منابــع و ضعف 
زیرســاخت ها، تحقق این ظرفیت ها را با چالش هایی جدی 
مواجه کرده اســت. اکنون دولت چهاردهم در تلاش اســت 
با اجرای طرح هایی تحول آفرین، از توســعه زیرساخت های 
حمل ونقل و تجارت تا واگذاری اختیارات به اســتان ها، مسیر 
تازه ای برای این منطقه ترســیم کند. مهندس منصور بیجار، 
استاندار سیستان و بلوچســتان، در گفت وگویی اختصاصی با 
«شرق»، از چالش ها و اصلاحات ساختاری تا ضرورت احیای 
مشــارکت مردمی می گوید. از نگاه او، مسیر تحول تنها از دل 
سیاســت گذاری جدید نمی گذرد، بلکه به تغییر نگاه مردم و 
فعال شدن آنها در عرصه توسعه اقتصادی نیز نیازمند است.
شایسته ســالاری، نه صرفــا بومی گرایی: منصور بیجــار، دومین 
اســتاندار بلوچ و اهل سنت کشــور، در این گفت وگو ضمن تأکید 
بر شایسته ســالاری در انتصابات، تصریح کــرد: «انتصاب من تنها 
بر مبنای بومی بودن نبوده اســت، بلکــه معیارهای تخصصی و 
مدیریتی وزارت کشور نقش تعیین کننده ای در این انتخاب داشتند. 
این اقدام هم راســتا بــا وعده رئیس جمهور در زمینه اســتفاده از 
مدیران بومی و در راستای تقویت وفاق اجتماعی صورت گرفت». 
او اســتقبال اقشــار مختلف مردم، نخبگان و علما از این انتصاب 
را نشــانه ای از تأثیر مثبت آن بر ســرمایه اجتماعی استان دانست 
و افــزود: «هدف اصلی، کاهش شــکاف میان مردم و حاکمیت از 
طریق انتخاب مدیران شایسته است، نه صرفا از یک قوم یا مذهب 
خاص». اســتاندار همچنین با اشاره به جلســه معارفه خود که 
با حضور گســترده گروه های مختلف قومی و مذهبی برگزار شد، 
گفت: «ایران ســرزمین اقوام و مذاهب متنوع است و مدیریت در 
چنین ســرزمینی نیازمند رویکردی فراتر از قومیت و مذهب است. 
حضــور پررنگ جامعه بلوچ، اهل ســنت و سیســتانی ها در این 
مراسم، بیانگر آمادگی جامعه برای پذیرش چنین تحولاتی است».
گفت وگو با گروه های مرجع؛ بنیان وفاق اجتماعی: بیجار با تأکید بر 
تعامل نزدیک خود با علما، دانشــگاهیان و فعالان مدنی، تصریح 
کرد: «از دوره های پیشین مدیریتی  همواره تلاش کرده ام در جهت 
وفاق اجتماعی گام بردارم. این تعاملات، امروز نیز در قالب حضور 
فعال گروه های مرجع در تصمیم سازی ها ادامه دارد و در مراسم 
معارفه بیش از چهار ساعت به سخنان این گروه ها گوش داده شد. 
این رویکرد  تأثیر بسزایی در افزایش اعتماد عمومی داشته است».

حادثه هشتم مهر و ضرورت بازسازی اعتماد عمومی: وی با اشاره 
به حادثه هشــتم مهر، آن را نقطه ای مهم در شکل گیری شکاف 
میــان مطالبات مردمی و نگاه حاکمیتی دانســت و گفت: «فرایند 
اعتمادســازی پس از آن حادثه آغاز شد و امروز بیش از ۷۰ تا ۸۰ 
درصد مسائل برطرف شده اســت. بااین حال، نباید فراموش کنیم 
که شــکاف هایی که طی دهه ها شــکل گرفته اند، نیازمند زمان و 

اقدامات مستمر هستند».
احیای نخبگان بومی، زنان و جوانان در ســاختار مدیریتی استان: 
اســتاندار با اشــاره به نگاه تازه مدیریتی در استان گفت: «انتصاب 
ســه فرماندار زن در سیستان و بلوچستان، گامی بی سابقه حتی در 
مقایسه با برخی اســتان های توسعه یافته تر بوده است. همچنین 
یکی از فرمانداران منصوب شده از نسل دهه ۷۰ است که نشان از 
تغییر نسل در مدیریت دارد». او درباره به کارگیری نخبگان محلی 
گفت: «در انتصاب ها، اولویت با نیروهای بومی بوده، مشــروط بر 
آنکه شایستگی آنان برابر یا بالاتر از گزینه های غیربومی باشد. دیگر 

بهانه ای برای کنار گذاشتن نخبگان محلی پذیرفتنی نیست».
بازنگــری در نظام برنامه ریزی و رفع نگاه امنیتــی: بیجار با انتقاد 
از ســاختار متمرکز در نظام برنامه ریزی کشــور گفت: «پراکندگی 
جمعیت در اســتان ما، ســه برابر کمتر از میانگین کشوری است، 
بنابراین هزینه اجرای پروژه ها بالاتر اســت؛ اما نظام بودجه ریزی، 
این واقعیت ها را لحاظ نکرده و منابع به صورت غیرعادلانه توزیع 
شــده اند». وی تأکید کرد: «نگاه امنیتی نیز یکی از عوامل بازدارنده 
در توسعه استان بوده است. موقعیت مرزی سیستان و بلوچستان 
باعث شــده برخی تصمیمات نه بر مبنای منطق توسعه، بلکه از 
زاویه نگاه امنیتی اتخاذ شوند. این موضوع مانعی جدی در مسیر 

جذب سرمایه گذاری و رشد اقتصادی استان بوده است».
تصویرسازی نادرست رســانه ای، چالش دیگر توسعه استان: در 
ادامه گفت وگو، اســتاندار سیستان و بلوچســتان به تأثیر رسانه ها 
در تصویرسازی از استان اشــاره کرد و گفت: «بسیاری از رسانه ها 
تصویــری یک جانبــه و گاه اغراق آمیــز از ناامنی در اســتان ارائه 
می دهنــد که بــا واقعیت هــای میدانــی همخوان نیســت. این 
تصویرسازی منفی، مانع جذب سرمایه گذار و گردشگر شده است. 
رســانه ها باید با رویکردی مســئولانه تر به بازنمایی واقعیت های 

استان بپردازند و به روند توسعه کمک کنند».
از «محرومیت» به «توسعه نیافتگی»: استاندار سیستان و بلوچستان 
با انتقاد از اســتفاده مکــرر از واژه «محرومیــت» در توصیف این 
استان، خواستار اصلاح این نگرش شد و گفت: «ما باید به جای این 
اصطلاح، از واژه «کمتر توســعه یافته» استفاده کنیم؛ چراکه تکرار 
مفهوم محرومیت به  مرور در ذهن مردم نهادینه شده و بر نگرش 
عمومی نســبت به استان اثر منفی گذاشته اســت». وی با اشاره 
بــه ظرفیت های درخور توجه سیستان و بلوچســتان افزود: «برای 
رسیدن به توســعه پایدار، باید با اصلاح رویکردهای برنامه ریزی، 
ایجاد فضای امن اجتماعی و همچنین تغییر نگاه رسانه ای، زمینه 

را برای شکوفایی استان فراهم کرد».
چالش های توسعه ای و مســئله آب؛ اولویت های استانداری: در 
ادامه این گفت وگو، استاندار با اشاره به مصوبه تشکیل «ستاد ویژه 
توسعه استان سیستان و بلوچستان» به عنوان یکی از اقدامات مهم 
دولت در مسیر توسعه استان، گفت: «این ستاد با محوریت سازمان 
برنامه و بودجه کشــور تشــکیل شــده و وظیفه دارد برنامه های 
توسعه ای اســتان را تا پایان کار دولت تدوین کند. هدف گذاری ما، 
رســیدن به شاخص های معین توسعه تا سال ۱۴۰۷ است». وی با 
بیان اینکه در برخی پروژه های ملی، تخصیص اعتبارات تا ســقف 
صد درصد انجام شــده، افزود: «میانگین تخصیص منابع عمرانی 
در اســتان ۶۵ درصد بوده اســت. با این حال، فاصلــه میان منابع 
تخصیص یافته با نیازهای واقعی همچنان زیاد است. برای نمونه، 
در شــاخص بهره مندی از آب، استان ۱۱ درصد با میانگین کشوری 
فاصله دارد. این فاصله در راه های روستایی ۲۱ درصد و در اجرای 

طرح هادی  بیش از ۳۰ درصد است».

بحران آب؛ از نارسایی آشامیدنی تا تهدید کشاورزی:  بیجار، بحران 
آب را یکی از چالش های اصلی استان خواند و تأکید کرد: «آب یک 
مسئله ساده نیست که بتوان آن را در کوتاه مدت حل کرد. در برخی 
مناطق، مردم حتی به آب آشــامیدنی مناسب دسترسی ندارند و 
این مســئله نه فقط زندگی روزمره، بلکه امنیت غذایی و معیشت 

کشاورزی را هم به شدت تهدید کرده است».
تأثیرات جغرافیایی بر مدیریت منابع آب: استاندار در ادامه با اشاره 
به گســتردگی جغرافیایی استان و تنوع منابع آبی در شمال، مرکز 
و جنوب گفت: «شمال استان به رودخانه هیرمند و منابع ورودی 
از افغانستان وابسته است، در حالی  که مناطق مرکزی و جنوبی به 
آب هــای زیرزمینی اتکا دارند. در نوار ســاحلی نیز به برنامه ریزی 
ویژه ای برای مدیریت آب نیاز داریم». او احداث ســد کمال خان در 
خاک افغانســتان، خشک ســالی های مکرر و اجرای ناقص چرخه 
مدیریت آب را از دلایل تشــدید بحران دانست و افزود: «پراکندگی 

جمعیت نیز هزینه های انتقال و تأمین آب را بالا برده است».
پروژه های اجرائــی در مقابله با بحران آب: بیجار با اشــاره به 
پروژه هــای در دســت اجرا بــرای مقابله با بحــران آب گفت: 
«در منطقه سیســتان، طرح های آب شــیرین کن، حفر چاه های 
جدیــد و انتقال آب به خراســان جنوبی در حال اجرا هســتند. 
هدف این اســت که تأمین آب آشامیدنی به صورت پایدار انجام 
شــود تا نیاز به حمل آب با تانکر کاهش یابد». وی با اشــاره به 
اقدامات انجام شــده در زاهدان افزود: «این شهر که پیش تر به 
آب چاه نیمه های سیستان متکی بود، اکنون به سمت استقلال 
آبی حرکت کرده اســت. طرح طلا که با استفاده از منابع مرزی 
مشــترک با پاکستان اجرا می شــود، با ۳۰ تا ۴۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی، در مســیر بهره برداری طی یک  ســال آینده قرار دارد». 
اســتاندار درباره دیگر پروژه های اجرائی گفت: «در خاش، پروژه 
انتقال آب از ســد کارواندر در جریان اســت. در ســراوان، ســد 
ماشــکید علیا برای تأمین آب شــهرهای دُزگ و سیب ســوران 
به بهره برداری رســیده و سد ماشکید ســفلی نیز با ۴۰ درصد 
پیشــرفت، وارد مرحله اجرای خطوط انتقال شــده است». او 
تأکید کرد: «با تکمیل این طرح ها، می توان به کاهش وابستگی 
به روش های موقتی مانند تانکرهای ســیار امیدوار بود و زمینه 

تأمین آب پایدار در استان را فراهم کرد».
پیشــرفت های زیرساختی در سیســتان و بلوچســتان: استاندار 
سیســتان و بلوچســتان درخصوص پروژه های آبی استان گفت: 
«سدهای زیردان، ماشین و کهیر به مراحل نهایی آبگیری رسیده اند 
و بیش از ۹۰ درصد پروژه های مرتبط تکمیل شــده اســت. با این 
حال، مشــکلاتی چون انشعابات غیرمجاز و اســتفاده از آب شور 
برای کشــاورزی همچنان پابرجاست». وی همچنین به مشکلات 
پراکندگی جمعیت و شــدت گرما اشــاره کرد و افزود که توسعه 

خطوط انتقال و بهینه سازی منابع در دستور کار است.
زیرســاخت های حمل ونقل؛ مســیر توسعه: اســتاندار با تأکید بر 
توســعه راه های ارتباطی به ویژه در مســیرهای چابهار تا میلک و 
زاهدان تا چابهار، عنوان کرد که سیســتان و بلوچستان در ساخت 
بزرگراه ها پیشــتاز است و هدف گذاری شده که طی پنج سال آینده 
به سطح متوسط کشوری در شاخص بهره مندی از راه های آسفالته 

برسد.
عدالت آموزشــی؛ گامی مؤثر در توسعه اســتان: وی با اشاره به 
نیاز اســتان به بیش از هشــت هزار کلاس درس جدید، از اجرای 
طرح عدالت آموزشــی خبر داد که اکنون به الگویی برای ســایر 
مناطق کشور تبدیل شده است. هزارو ۸۰۰ کلاس در حال ساخت 
اســت، ولی هنوز شــش هزار و ۵۰۰ کلاس دیگر مورد نیاز است. 
همچنین، کمبود معلم و پراکندگی روستاها مشکلاتی برای ادامه 
تحصیل دانش آموزان ایجاد کرده که راهکارهایی چون استفاده از 

سیستم های نوین آموزشی در دستور کار است.
چالش هــای اجتماعــی و اقتصادی: اســتاندار بــه ظرفیت های 
اقتصادی چابهار اشــاره کرد و افزود که ایــن بندر به عنوان قطب 
اقتصادی اســتان با وجود تحریم ها در حال توســعه است. وی از 
ظرفیت های کشاورزی استان نیز سخن گفت و افزود شهرستان های 
اســتان قادر به تأمین کل نیاز موز کشــور هستند. همچنین، ذخایر 
معدنی اســتان شــامل طلا، مس و کروم، فرصت های اقتصادی 

فراوانی را ایجاد کرده است.
نقش مهم حمل ونقل در توسعه مرزی: استاندار بر اهمیت موقعیت 
جغرافیایی اســتان تأکید کرد و گفت که سیســتان و بلوچستان با 
مرزهای طولانی با پاکستان و ارتباط با هند و چین، اهمیت ویژه ای 
در تجارت منطقه ای دارد. پروژه های حمل ونقل شــامل توســعه 

راه آهن و فرودگاه ها در حال پیگیری هستند.
بحران بی کاری و مهاجرت نیروی کار: اســتاندار با اشــاره به نرخ 
بالای بی کاری در اســتان، گفت که ایجاد اشــتغال پایدار و تقویت 
بخش های صنعتــی، معدنی و کشــاورزی از اولویت های دولت 
است. همچنین، مهاجرت فصلی نیروی کار موجب بروز مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی شده است که با ایجاد فرصت های شغلی در 

استان مقابله خواهد شد.
لزوم اصلاحات مالیاتی و کاهش شکاف اقتصادی: استاندار با انتقاد 
از توزیع ناعادلانه منابع مالیاتی گفت که استان های کمتر برخوردار 
از جمله سیستان و بلوچستان سهم کمتری از مالیات ارزش افزوده 
دریافت می کنند که این مســئله باعث افزایش شــکاف اقتصادی 

می شود.

اشتغال زایی و گردشگری: وی با اشاره به ظرفیت های گردشگری 
اســتان، از برنامه هــای دولت برای توســعه این بخــش و ایجاد 
اشــتغال پایدار در آن سخن گفت. استان با داشتن میراث فرهنگی 
غنی و جاذبه های طبیعی می تواند زمینه ای مناســب برای رونق 

گردشگری فراهم کند.
 عزم دولت در توســعه اســتان: اســتاندار به حمایت های دولت 
چهاردهم از طرح های توســعه ای اســتان اشــاره و تأکید کرد که 

اکنون استان در مسیر اجرائی شدن برنامه ها قرار دارد.
 فرهنگ و مشارکت مردم در توسعه اقتصادی: وی با تأکید بر نقش 
حیاتی فرهنگ در پیشــرفت جوامع، تصریح کرد: «متأســفانه در 
ســطح ملی، برخی نهادهای فرهنگی دچار خطا شده اند و تمرکز 
خود را بیشــتر بر رفتارهای دینی مردم معطوف کرده اند، در حالی 
که فرهنگ به معنای وســیع تر شــامل آداب و رســوم، رفتارهای 
اجتماعــی و تعامــلات روزمره اســت». وی افزود: «سیســتان و 
بلوچستان یکی از غنی ترین استان های کشور از نظر فرهنگ اصیل 
ایرانی اســت. میهمان نوازی، مهربانی و تعاملات اجتماعی مردم 
این اســتان فراتر از میانگین کشوری است. اما آنچه اهمیت دارد، 
مشارکت مردم در توسعه اقتصادی است که به اصلاح رفتارها و 

تغییر نگرش های عمومی نیاز دارد».
چالش مشارکت اقتصادی و موانع توسعه: مهندس بیجار با اشاره 
بــه اهمیت مشــارکت عمومی در اقتصاد اســتان گفت: «یکی از 
شــعارهای دولت چهاردهم، وفاق ملی بوده اســت؛ وفاق درون 
حاکمیــت و وفاق میان مــردم و دولت. با این حــال، باید در نظر 
داشت که توسعه اقتصادی به طور آنی تحقق نمی یابد و تغییرات 
فرهنگــی نیز فرایندی تدریجی اســت». وی تأکید کــرد: «تورم و 
مســائل اقتصادی به ســرعت تغییر می کنند، اما اصلاح فرهنگ 
عمومــی روندی کندتر دارد. برای ایجاد تعــادل میان این دو، نیاز 
به برنامه ریزی دقیق است. ما در استان برای جذب نیروی انسانی 
مجوزهای لازم را دریافت کرده ایم و در کنار تأمین زیرساخت های 
اقتصادی، تلاش می کنیم تا فرصت های شغلی جدید ایجاد کنیم».
مقابله با پدیده قاچاق و نقش فرهنگ در اقتصاد: اســتاندار درباره 
چالش قاچاق کالا و سوخت در منطقه گفت: «با توجه به شرایط 
اقتصادی، قاچاق کالا در استان به یک واقعیت تبدیل شده و برخی 
جوانــان به جای ورود به بازار رســمی کار، جــذب این فعالیت ها 
شده اند. این مشکل باید از طریق ایجاد فرصت های اقتصادی پایدار 
و فرهنگ سازی مناسب مدیریت شود». وی همچنین تأکید کرد که 
مبارزه با قاچاق نیازمند اصلاح نگرش های اقتصادی مردم است: 
«دولت به طور شــفاف اعلام کرده است که توســعه پایدار بدون 
مشارکت مردم امکان پذیر نیست. همان طور که در آموزه های دینی 
آمده است: «خداوند سرنوشت هیچ قومی را تغییر نمی دهد، مگر 
آنکه خود بخواهند تغییر کنند». این رویکرد باید در جامعه نهادینه 
شود تا مردم احساس کنند که تغییر و پیشرفت از درون خودشان 

آغاز می شود».
چشــم انداز آینده توسعه اســتان: بیجار با ابراز امیدواری نسبت 
به آینده اقتصادی اســتان اظهار داشــت: «روند توســعه استان 
طی ســال های آینده به طور حتم بهبود خواهــد یافت. با اجرای 
برنامه های اقتصادی و تغییرات زیرساختی، مسیر پیشرفت استان 
هموارتر خواهد شــد و مردم نقش بیشــتری در این تحولات ایفا 

خواهند کرد».
نقش تاریخی مشارکت مردمی در استان: وی با اشاره به تاریخچه 
مشــارکت مردم در توســعه و مدیریت منابــع طبیعی گفت: «در 
گذشــته، زمانی که هزینه  چشمگیری برای زیرساخت ها نمی شد، 
مردم سیستان و بلوچستان با همبستگی و تلاش جمعی، مسائل 
خود را حل می کردند. یکی از نمونه های بارز این فرهنگ مشارکت، 
لایروبی کانال های رودخانه هیرمند توســط مــردم بود که بدون 
اســتفاده از تجهیزات پیشــرفته، با وســایل ابتدایی انجام می شد 
تا برای فصل کشــاورزی آماده شــوند». وی افــزود: «این فرهنگ 
مشــارکت در جنوب استان نیز در مســائل اجتماعی مانند ازدواج 
و کمک به خانواده های آســیب دیده نمایــان بود. مردم به صورت 
گروهی حمایت می کردند تا نیازهای اولیه خانواده ها تأمین شود. 
این روحیه همدلی در گذشــته به طور عمیــق در فرهنگ منطقه 

ریشه داشت».
ضعف مشارکت مردمی در سال های اخیر و احیای آن: استاندار با 
اشاره به سیاست های نادرســت گذشته اظهار داشت: «متأسفانه 
برخی سیاســت ها باعث شدند که مردم انتظار داشته باشند همه 
خدمــات را از دولــت دریافت کننــد، بدون اینکه خــود در فرایند 
توســعه مشــارکت کنند. این امــر به مرور زمــان موجب کاهش 
مسئولیت پذیری جمعی شــد». وی ادامه داد: «در حال حاضر در 
تلاش هستیم تا این فرهنگ مشارکت را احیا کنیم. در کنار توسعه 
زیرســاخت های اقتصادی و جذب منابع جدید، باید یادآوری کنیم 
که همکاری مردم در کنار تصمیم گیری های دولتی امری ضروری 
اســت. همان طور که مردم در انتخابات نماد مردم سالاری را رقم 

می زنند، باید در روند توسعه استان نیز مشارکت داشته باشند».
اســتاندار در پایــان با ابراز امیدواری نســبت به آینده اســتان 
خاطرنشــان کرد: «شرایط سیستان و بلوچستان در سال های آینده 
قطعاً بهبود خواهد یافت. با همفکری و مشــارکت مردم، توسعه 
اقتصادی استان به مســیر درست هدایت خواهد شد. ما باید باور 
داشته باشیم که تنها با همکاری همه بخش های جامعه، می توان 

این مسیر را هموار کرد».
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